B Vers. 21. *Et — Vers. 22. mutus.* Κωφός (pro quo hic habemus mutum) significat etiam surdum. Neque enim sola vox illi ablata est, sed et auditus, eo quod cum incredulitate audisset ac locutus fuisset. Significabat autem silentium sacerdotis senis, veteris sacerdotii, cultusque taciturnitatem.

Vers. 23. *Et factum — Vers. 24. ejus.* Oportebat namque sacerdotem omnino abstinere a propria uxore in diebus ministerii sui: hoc enim et divina lex præcepit. His autem completis, congressus est Zacharias cum uxore sua propter promissum fœtum, silentii flagello edoctus, ut angelicis verbis oderet.

Vers. 24. *Et — quinque. Erubescens, eo quod esset senior ac intempestiva, quæ prægnans fieret, donec virgo etiam concepit.*

Vers. 24. *Dicens — Vers. 25. homines.* Quando beneplacuit, ut auferret opprobrium meum, quod apud homines erat, eo quod prole carerem. Apud Hebreos siquidem probro dabatur corporum sterilitas, utpote qui magis carnales erant ac corporales; apud Christianos vero probro datur animarum sterilitas, tanquam magis spirituales.

Vers. 26. *Sexto autem mense — Vers. 27. Maria. †† Gregorii Nysseni: Illotempore nuntiatus est adventus Servatoris, quo nox extrema longitudinem nacta, minui, et paulatim evanescere incipit, cum jam dies augeatur ac ulterius procedat; ut discas tenebras impietatis et peccatorum eo usque progressas ad magnitudinem improbitatis ac cumulatas, exinde tolli atque adeo deficere et evanescere, cum jam pietates et virtutis lux vincat et abundet.*

Sexto mense, postquam prægnans effecta fuerat Elizabeth, cum ejus uterus intumesceret.

Desponsata autem erat Virgo, ut diabolum latearet Christi nativitas. Audierat enim prophetas annuntiassse, quod esset e virginē nasciturus; ideoque virgines observabat, ut si quam in utero gestare videret, circa hanc fraudulentiam sua laqueos apponaret. Placuit itaque Deo, ut Virgo, quæ in habita-

Variæ lectiones et notæ.

(15) Apud Hentenium, hoc vocabulo prætermisso textus junctus est.

(16) Καὶ abest A.

(17) Hæc uterque meus in margine habet. Caret illus Hentenius.

culum suum segreganda erat, viro desponsata esset, ut hac relicta, indesponsatas improbus ille observaret. Dictum est autem de sponso Matris Dei in Proæmio Evangelii juxta Matthæum.

Quod vero additur: *De domo David*, intelligitur et de Virgine et de Joseph. Nam et hæc, et illa e gente David descenderant.

Vers. 28. *Et ingressus — tecum*. Gaudium hoc Evæ solvit maledictionem. Illa siquidem jussa est habere mærorum (nam id proprie significat λύπη vocabulum, quod Geneseos tertio capite in ærumnas et dolorem vertitur); hæc autem gaudium, quod mærori contrarium est: Gaude, inquit, utpote inter omnes virgines in Dei Matrem electa. Gratiæam vero nominavit illam, tanquam videlicet gratia Deus in te est.